
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3004 DEL 13/12/2023

Oggetto

LIQUIDAZIONE  SOMMA PER PAGAMENTO ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE 
MOD. F 23 IMMOBILE SITO IN VIA BERTANI, N. 4 DA DESTINARE AD 
ALLOGGIO DI SERVIZIO DELLA COMPAGNIA CARABINIERI DI MILAZZO. 
ANNO 2023.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Caterina Giuseppa Nastasi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

LIQUIDAZIONE  SOMMA PER PAGAMENTO ALL’AGENZIA DELLE 
ENTRATE MOD. F 23 IMMOBILE SITO IN VIA BERTANI, N. 4 DA DESTINARE 
AD ALLOGGIO DI SERVIZIO DELLA COMPAGNIA CARABINIERI DI 
MILAZZO. ANNO 2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che  con deliberazione di G.M. n. 62 del 04.03.2008 si è manifestata la volontà di prendere in 
locazione  n. 3 immobili da destinare alla Compagnia di C.C., con oneri a carico dell’Ente;

CHE con deliberazione di G.M. n. 274 del 12.11.2009, si è approvato lo schema di contratto per la locazione 
dell’immobile sito in Via Bertani n. 4 di proprietà del Dott. Rotondo Renato e della Sig.ra Totaro Concetta  
residenti a Pace del Mela, in Via Pace n. 156;

VISTO il contratto di locazione Rep. n. 10408 del 19.11.2009, registrato presso l’Ufficio registro di Milazzo il 
26.11.2009 al n. 859 serie 1;

VISTO che  per detti locali occorre provvedere al pagamento dell’imposta di registrazione tramite Mod. F 23 
all’Agenzia delle Entrate il cui onere è per metà a carico dell’Ente;

CHE  con determinazione dirigenziale n. 156 del 30/03/2023 si è proceduto all'impegno di spesa per  il 
pagamento all’Agenzia delle Entrate di Mod. F23 

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 32 dell’11.04.2023 di “Approvazione Documento Unico di programmazione 
(DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000)”;

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 34 dell’11.04.2023 di “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 (art. 151 del  D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

VISTA la Deliberazione del G.M. n. 112 del 12/04/2023 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000)”;

CHE occorre procedere, per non incorrere in ulteriori sanzioni, al pagamento della tassa di registrazione, per 
l’anno 2023, mediante mod. F23 a favore dell’Agenzia delle Entrate, relativo al contratto di locazione 
dell’immobile sito in Via Bertani n. 4, adibito ad alloggio di servizio della Compagnia Carabinieri di Milazzo, il 
cui onere è per metà a carico del proprietario; 

CHE la somma necessaria ammonta ad €. 126,12;     



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

RITENUTO ALTRESI’ CHE a tale scopo la spesa  €. 126,12 trova imputazione  a carico del capitolo 5770 - 
piano Finanziario 1.02.01.99.999 -  Missione/Programma 01.02  bilancio 2023, gestione competenze;

VISTO: 

- il D.LGS. 267/2000; 

- il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni; 

- Viste le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;

- Visto l’ O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

VISTI gli atti d’Ufficio;

Per  quanto esposto in narrativa:

                                              P R O P O NE    D I

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:

1) LIQUIDARE per le motivazioni di cui in premessa, la somma complessiva di €. 126,12  al fine di 
assicurare  il pagamento della tassa di registrazione del contratto di locazione per l’affitto di un 
immobile sito in Via Bertani, n. 4, destinato ad alloggio di servizio della Compagnia Carabinieri di 
Milazzo, relativo all'anno 2023 in favore dell'Agenzia delle Entrate con imputazione al cap. 5770, del 
piano finanziario 1.02.01.99.999 Missione/Programma 01.02. bilancio 2023, gestione competenze;          

2) DARE ATTO che la superiore spesa, è stata accertata al capitolo d’entrata n. 1100, codice bilancio 
3.05.02.03.008, bilancio 2023, gestione competenze  ed impegnata al cap. 5770, del piano finanziario 
1.02.01.99.999 Missione/Programma 01.02. sempre del bilancio 2023, gestione competenze;

3) DARE ATTO ALTRESI’ che la somma è contenuta sull'accertamento ed impegno assunto con determina 
dirigenziale  n. 156 del 30/03/2023, accertamento n. 112 del 04/04/2023 Impegno n. 210 del 
06/04/2023;

4) DI DARE ATTO che la suddetta prestazione è esigibile nell’esercizio finanziario 2023;

5) DI ACCERTARE, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

6) DI DARE ATTO infine che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. E 
della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente provvedimento

7) PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune all’indirizzo: 
www.comune.milazzo.me.it

Il Responsabile del Procedimento
Caterina Giuseppa Nastasi



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

(sottoscritto con firma elettronica)


